
DETERMINAZIONE N° 210 del 21/03/2017

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RICOVERO ALBERGHIERO IN FAVORE DI 
FAMIGLIA IN EMERGENZA ABITATIVA. – CIG Z481DC9B4A.

IL DIRIGENTE 

Ufficio Servizi Sociali

PREMESSO che  il  Servizio  Sociale  Comunale,  a  seguito  di  segnalazione  da  parte  degli  operatori 
dell’Ospedale di San Vito al Tagliamento delle immediate dimissioni di una giovane donna, B. K. e 
della sua neonata bambina qui residenti,  risultanti prive di alloggio, di risorse economiche e di rete 
familiare, si è fatto carico di reperire una soluzione abitativa temporanea in attesa di attivare un progetto  
di tutela e di sostegno data la presenza di una minore;

Considerato che al momento non vi sono immobili comunali utilizzabili in tempi immediati da destinare 
ai cittadini che versano in tale condizione di disagio, si è reso necessario reperire una sistemazione  
alberghiera;

Interpellata allo scopo la locale struttura ricettiva “Hotel Ristorante Cigno” di Latisana, ritenuta idonea 
per  collocazione  territoriale  ad  ospitare  il  nucleo  familiare  individuato,  che  si  è  resa  disponibile  
proponendo un costo giornaliero di € 60,00 IVA compresa;

Dato atto che l’attività istruttoria del presente procedimento è stata svolta dall’Assistente Sociale del 
Comune individuata nella persona della Sig.ra Maria Carmen Gazziola, giusta documentazione agli atti  
dell’ufficio;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;

Attesa la necessità di assumere un’obbligazione finanziaria di € 3.000,00 compresa IVA in favore della  
struttura “Hotel Ristorante Cigno” Piazza Duomo n. 18 - Latisana (UD);

Visto l’art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto che trattasi di spesa non suscettibile di  
pagamento frazionato in dodicesimi;

Atteso che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010, alla procedura di  
che trattasi presso l'A.V.C.P, è stato acquisito il codice CIG: Z481DC9B4A.

Visti il D.P.R. n. 616 e la L.R. n. 55/82;

Vista la legge 328/2000;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare:

- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire 
il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;



Visti:

− l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

− il  vigente  Regolamento di  contabilità  e,  in  particolare,  gli  artt.  34 e  35 che  definiscono  le 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il Bilancio di previsione 2016/2018 approvato dal Consiglio comunale con propria deliberazione n. 27 
del 26 aprile 2016;

Dato atto che l’art. 5 c.11 del D.L. n. 244/2016 (G.U. 304 del 30.12.2016) ha differito al 31 marzo 2017 il  
termine per l’approvazione del Bilancio annuale di previsione degli enti locali e pertanto, fino all’approvazione 
del  Bilancio  2017/2019,  viene  applicato  il  regime  di  esercizio  provvisorio  ex art.  163  del  TUEL  d.lgs. 
267/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  integralmente  si  richiamano,  il 
ricovero alberghiero della famiglia in emergenza abitativa individuata dai Servizi Sociali Comunali;

3. Di dare atto che il nucleo familiare, indicato in premessa, la cui documentazione è depositata agli atti 
dei Servizi Sociali, sono ospiti per un periodo indicativo di giorni cinquanta, presso la struttura “Hotel 
Ristorante  Cigno”  di  Latisana,  al  fine  di  permettere  la  realizzazione  del  progetto  socio  abitativo  
alternativo;

4. Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa, l’impegno di spesa ammontante ad € 3.000,00 a  
favore  della  struttura:  “Hotel  Ristorante  Cigno”  di  Latisana,  quale  spesa  relativa  all’ospitalità  del 
nucleo.

5. Di imputare la spesa complessiva suindicata di € 3.000,00 sui Capitoli di seguito elencati:

Eserc E/S Cap/
art

Descrizione Mis./
prog

     PDCF Importo Soggetto

2017 S 764/2 Ricovero alberghiero in 
favore di famiglia in 
emergenza abitativa.

12.01 01.03.02.15.008 € 3.000,00
Hotel Ristorante 
“Cigno” piazza Duomo 
n. 18. 33053 Latisana. 
P.I. 01000720308.

6. Di dare atto del rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

7. Di dare atto che la presente determinazione:

− È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria; 

− Va  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente,  ex  art.  32  L.  n.  69/2009,  per  15  giorni 
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi.

− Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari  



previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di  
esecuzione  del  presente  incarico,  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG), da  indicare  nei 
documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: Z481DC9B4A.

−
−

Il Dirigente del Settore
 dott. Luca Villotta



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: IT:VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 21/03/2017 19:34:27
IMPRONTA: 38636438346262616538626634393433313935376139323039323433386563623333306639376365


